
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 63

Data del provvedimento 21/06/2022

Oggetto

Affidamento del servizio di supporto legale al RUP, ai sensi dell’art.
31, comma 11 del D.lgs 50 del 2016, relativamente alla procedura per
l’affidamento  in  concessione  dei  servizi  residenziali  e
semiresidenziali  da  da  svolgersi  presso  la  Residenza  Sanitaria
Assistenziale (Rsa) “Villa Solaria” e i Centri Diurni “Luigi Amaducci”
e “Sereni Insieme”. CIG: Z3A36D377D

Contenuto 

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 13.950,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest,  come sottoscritti  in data 22 giugno 2009 da tutti  gli  enti  aderenti,  ai  sensi dell’art.  31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;
3.  il  Regolamento di  Organizzazione e il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 1 del 25/02/2022;

PREMESSO CHE la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest si trova nella necessità di indire un
bando di gara per la concessione di gestione delle strutture RSA “Villa Solaria” e dei Centri Diurni
“Sereninsieme” e “L.Amaducci” di Sesto Fiorentino – FI;

VISTO l’art.  32,  comma  2  del  D.lgs.  50  del  2016,  dove  è  previsto  che  “Prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

CONSIDERATO l’alto  grado di  complessità tecnica della  procedura di  affidamento del  servizio in
oggetto;

ATTESA la necessità di avvalersi di un servizio di supporto legale al RUP in merito alla revisione o
alla redazione di atti di gara, fino alla fase di aggiudicazione della procedura di gara;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO l’art.  31,  comma 11,  del  D.lgs 50 del 2016,  secondo cui “Nel caso in  cui l'organico della
stazione appaltante  presenti  carenze  accertate  o  in  esso non  sia  compreso nessun soggetto  in
possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP,
secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono
essere  affidati,  con  le  procedure  previste  dal  presente  codice,  ai  soggetti  aventi  le  specifiche
competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati
di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24,
comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza”;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
CONSIDERATO  CHE l’organico  della  stazione  appaltante  presenta  carenze  accertate  e  che
comunque in  esso  non  è  compreso  nessun  soggetto  in  possesso  della  specifica  professionalità
necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP relativamente alla specificità della gara in
oggetto;

CONSIDERATO CHE le prestazioni del professionista consisteranno:
1. nella redazione dei seguenti atti:
• deliberazione a contrarre;
• bando di gara;
• modelli di domanda e di offerta;
• disciplinare operativo;
• schema di contratto.
2. per quanto riguarda, invece, il capitolato speciale, il servizio offerto consisterà nell’assistenza alla
redazione dello stesso, considerato il carattere tecnico di tale documento.  
3. il servizio offerto, inoltre, comprende l’esecuzione delle seguenti ulteriori prestazioni:
a) supporto nell’attività di pubblicazione degli atti;
b) riscontro ai quesiti eventualmente posti durante la procedura da parte dei concorrenti;
c) partecipazione, da concordare di volta in volta, alle sedute di gara, ad eccezione delle sedute
di valutazione delle offerte tecniche;
d) supporto nella redazione dei verbali di gara, ad eccezione della redazione delle motivazioni ai
giudizi di valutazione delle offerte tecniche;
e) supporto nella gestione dell’eventuale sub procedimento di anomalia delle offerte;
f) supporto nella gestione dell’eventuale richiesta di accesso agli atti;
g) supporto  nella  attività  di  acquisizione  dei  controlli  di  legge  e  di  acquisizione  della
documentazione necessaria per la stipula del contratto.

RITENUTO pertanto necessario affidare ad un soggetto esterno il servizio di supporto legale al RUP
in merito alla revisione o alla redazione di atti di gara, fino alla fase di aggiudicazione della procedura
di gara;

VISTI:
-  il  decreto legislativo n.  50/2016, e ss.mm.ii.,  recante il  nuovo Codice dei Contratti  Pubblici  e in
particolare l’art. 37, comma 1, e l’art. 36, comma 2, lett. a);
- il decreto legge n. 77/2021 (“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle  strutture amministrative e di  accelerazione e snellimento delle procedure”),
convertito con la legge n. 108/2021, che innalza la soglia dell’affidamento diretto per forniture e servizi
a € 139.000,00;
- l’art.1, comma 450, della legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- l'art. 47, comma 2, della legge regionale n. 38/2007, che prevede che la Regione e i soggetti di cui
all'art. 2, comma 1, lett. a) e c), della stessa utilizzino il sistema telematico di acquisto appositamente
predisposto dalla Regione Toscana per l'effettuazione delle procedure di gara (START);

VISTI il curriculum dell’Avv. Gloria Bigoni e la polizza assicurativa, conservati agli atti di questo ente,
dai quale si evince una alta qualificazione nell’espletamento delle gare di analoga tipologia;

DATO ATTO CHE è  stata  espletata  una  procedura in  modalità  telematica  tramite  la  piattaforma
START (Sistema  Telematico  Appalti  Regione  Toscana),  con  lettera  d'invito  all’Avv.  Gloria  Bigoni
disciplinante  i  contenuti  le  caratteristiche  tecniche  e  le  modalità  di  svolgimento  del  servizio  e
allegando la documentazione di gara predisposta sulla base dei format resi disponibili dal sistema
START;

CONSIDERATO CHE per il servizio suddetto è stata stimata una spesa pari a € 14.000,00, oltre IVA e
CAP;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO CHE non esistono rischi  di  interferenze nell’ambito lavorativo,  in  quanto non esiste
contiguità  fisica,  né di  spazio  tra  i  dipendenti  della  SdS e i  dipendenti  dell’operatore economico
affidatario, per cui non si ritiene necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di
valutazione dei rischi da interferenze) prevista dall’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.
81,  recante  norme  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e
conseguentemente non è necessario prevedere costi relativi alla sicurezza sul lavoro;

VISTA l'offerta economica pervenuta su START entro la scadenza prefissata, con un corrispettivo pari
a € 13.950,00, oltre IVA e CAP;

CONSIDERATO  CHE l’Ente  ritiene  il  corrispettivo  offerto  congruo  ed  adeguato  in  relazione  alle
prestazioni richieste;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere con l'affidamento diretto, per i motivi sopra indicati, ai
sensi del comma 2 lett a) dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, del servizio di supporto legale al RUP in
merito alla revisione o alla redazione di atti di gara, fino alla fase di aggiudicazione della procedura di
gara all’Avv. Gloria Bigoni (P.IVA 07094040487);

DATO ATTO CHE si procederà, alle condizioni previste dalla documentazione di gara presentata sul
portale  START,  a  trasmettere  il  presente  atto  al  professionista  tramite  PEC  senza  necessità  di
formalizzazione  di  specifico  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14  del  D.  lgs  50  del  2016,
riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, di
risolvere l'affidamento e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore dell'affidamento;

DATO ATTO CHE:
- per l'affidamento del servizio di cui sopra è stato acquistato mediante il sistema SIMOG il seguente
Smart CIG: Z3A36D377D;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Dott. Andrea Francalanci;
-  relativamente  all'adozione  del  presente  atto,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,
neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa,             

DECRETA

1) DI AFFIDARE all’Avv. Gloria Bigoni, con studio in Firenze, Viale Mazzini 10 (P.I. 07094040487), il
servizio di supporto legale al RUP in merito alla revisione o alla redazione di atti di gara, fino alla fase
di aggiudicazione della procedura di gara al corrispettivo di € 13.950,00, oltre IVA e CAP, nei termini
indicati nell’offerta ricevuta;

2) DI AUTORIZZARE la spesa di cui al punto 1), previa emissione di fattura elettronica, specificando
che il suddetto corrispettivo sarà versato: a) € 5.500,00 oltre accessori al momento della consegna
degli atti di gara; b) saldo in seguito all’aggiudicazione;

3)  DI  STABILIRE  CHE il  pagamento  suddetto  avverrà  sul  conto  corrente  dedicato  indicato
dall’affidatario;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
4)  DI  DARE ATTO CHE la  spesa suddetta  trova copertura sul  Bilancio  economico di  previsione
annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 24 del 30.12.2021 - Conto n. 3B02041602 - Altri servizi non sanitari da privato;

5) DI STABILIRE CHE il presente affidamento avrà durata fino al termine della procedura indicata in
oggetto;

6) DI DARE ATTO che si procederà a trasmettere il presente atto al professionista tramite PEC senza
necessità di formalizzazione di specifico contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lgs 50 del
2016, riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti,
di risolvere l'affidamento e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore dell'affidamento;

7)  DI  STABILIRE  CHE  entrambe  le  parti,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  potranno  recedere
mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni da darsi tramite PEC, senza che da ciò
possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie;

8) DI  DARE ATTO che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del decreto
legislativo n. 50/2016 è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dan-
do pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

